
Hvozd
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Konice GPS souřadnice: 49.636205N, 16.910075E

Nadmořská výška: 502 m n. m. První pís. zmínka: 1278 (746 let) Katastrální výměra: 1 237 ha

Počet obyvatel: 643 PSČ: 798 55

Adresa URL: www.hvozd.cz

Historie obce Hvozd
V r. 1278 jsou ve starých záznamech uváděny Hvozdské cesty. V r. 1351 se uvádí, že Adam z Konice odkoupil
půl vsi Hvozdu od Mikuly z Pavlovic a jeho dcery Ofky. Dále se nachází na panství bouzovském tvrz, neboli
hrad. Byl založen v r. 1131, ale prvním majitelem je uváděn až r. 1339-1370 BĂĽza a jeho syn Spitata. První
zápis je uváděn z r. 1358, kde se uvádí, že k panství bouzovskému byl přikoupen mimo jiné dvůr ve
Vojtěchově. Dále jsou uváděni páni z Wildenberku. Dále se uvádí, že Jošt odkoupil panství bouzovské od
Beneše a jeho syna Proška. Joštovo panství bylo zapsáno Heraldovi z Kunštátu, který byl nejbohatším
šlechticem. Herald byl znamenitý hospodář, nabyl četných statků i v Čechách a byl nejbohatším
šlechticem u nás. Zastával od r. 1378 až do své smrti úřad nejvyššího komorníka. Hrad Bouzov byl
spravován purkrabím Jiříkem z Pavlovic. Herald zemřel r. 1406 a zanechal syny Heralda a Jiříka,
kteří vládli na panství nedílně. Hvozd je nejstarší vesnicí na dnešním Konicku. Ve vesnici je vodní
předěl. Pilávka teče kolem Ochoze, Laškova a Náměště na Hané. Potok hvozdecký teče do Špraňku.
Stará obchodní cesta před osídlením vedla právě od Olomouce do Čech okolo tohoto potoka, poněvadž
toky řek a potoků byly jedinou orientací cest. Hvozd byl přifařen do Bohuslavic, kde odevzdával desátky. 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6555/hvozd/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 23:27:02


